
Página 1 de 12 
 
 

 
DECRETO LOCAL No. 013 

(27 de diciembre de 2023) 
 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 

31 de diciembre del 2024”. 

 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

 
LA ALCALDESA LOCAL DE KENNEDY 

 
En uso de sus facultades legales y en especial la que le confiere el Artículo 19 del Decreto 

372 de 2010, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la alcaldesa Local de Kennedy presentó el Proyecto de Presupuesto a nivel de agregados 
para estudio y aprobación de la JAL dentro del término establecido en el Artículo 15º del 
Decreto 372 del 30 de agosto de 2010. 
 
Que la Secretaría Distrital de Hacienda mediante Oficio No. 2023EE433336O1 del 2 de 
noviembre de 2023, comunicó la Cuota de Asignación para la vigencia 2024. 
 
Que de conformidad con lo presentado en la mesa funcional del día 8 de noviembre de 2023, 
se autoriza el incremento en el presupuesto por valor de $61.000.000 en el agregado de los 
Recursos de Capital, pasando de $4.376.000.000 a $4.437.000.000, para una cuota de 
asignación total de $187.511.016.000 
 
Que el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal – CONFIS – mediante la Circular 
N° 07 del 28 de noviembre de 2023, emitió concepto previo favorable a los Proyectos de 
Presupuesto de Rentas Ingresos y de Gastos de los Fondos de Desarrollo Local para la vigen-
cia fiscal 2024, de acuerdo a lo acordado en la sesión 20 del 28 de noviembre de 2023, y en 
cumplimiento de lo establecido en el artículo 10°, literal (f) del Decreto Distrital 714 de 1996 
y el artículo 12° del Decreto Distrital 372 de 2010, estableciendo la cuota de asignación por 
valor de CIENTO OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS ONCE MILLONES DIECI-
SÉIS MIL PESOS M/CTE ($187.511.016.000) MCTE, para el  Fondo de Desarrollo Local 
de Kennedy en la vigencia fiscal 2024. 
 
Que la Junta Administradora Local aprobó el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e 
Inversión para la vigencia fiscal de 2023 mediante Acuerdo Local No. 005 del 15 de 
diciembre de 2023, el cual fue debidamente sancionado por la alcaldesa Local de Kennedy. 
 
Que, durante la discusión del presupuesto anual del Fondo de Desarrollo local de Kennedy 
para la vigencia 2024, la Junta Administradora Local sugirió cambios en algunos valores 



 
 

 
 
 

Página 2 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

presupuestales asignados entre metas y proyectos de inversión, sin afectar los grandes 
agregados, los cuales fueron aceptados por la Alcaldía Local de Kennedy.  
 
Que en virtud de lo establecido en el Artículo 19 del Decreto 372 de 2010, la alcaldesa debe 
liquidar el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión a nivel de programas y 
proyectos. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
DECRETA 

 
ARTICULO 1. Fijar el Presupuesto Anual de Ingresos del Fondo de Desarrollo Local de 
Kennedy para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 2024, por 
la suma de TRESCIENTOS SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES 
TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL pesos ($ 307.256.378.000 MCTE), conforme al 
siguiente detalle: 
 

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS 
 

CÓDIGO INGRESOS PRESUPUESTO INICIAL 

O10 Disponibilidad Inicial $ 119.745.362.000 
O11 Ingresos Corrientes $ 183.074.016.000 
O110203 Multas, sanciones e intereses de mora $ 700.000.000 
O110203001 Multas y sanciones $ 700.000.000 
O11020300104 Sanciones contractuales $ 100.000.000 
O11020300105 Sanciones administrativas $ 100.000.000 
O11020300106 Sanciones fiscales $ 400.000.000 
O11020300123 Sanciones urbanísticas $ 100.000.000 
O110205 Venta de Bienes y Servicios $ 700.000 



 
 

 
 
 

Página 3 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO INGRESOS PRESUPUESTO INICIAL 

O110205001 Ventas de establecimientos de mercado $ 700.000 

O11020500109 Servicios para la comunidad, sociales y perso-
nales $ 700.000 

O1102050010901 Servicios de la administración pública y otros 
servicios prestados a la comunidad en general $ 700.000 

O110205001090101 Servicios administrativos del gobierno $ 700.000 

O11020500109010112 Servicios ejecutivos de la administración pú-
blica $ 700.000 

O110206 Transferencias corrientes $ 182.373.316.000 

O110206006 Transferencias de otras entidades del go-
bierno general $ 182.373.316.000 

O11020600606  Otras unidades de gobierno $ 182.373.316.000 
O12 Recursos de Capital $ 4.437.000.000 
O1202 Excedentes Financieros $ 0 
O120203 Fondos de Desarrollo Local $ 0 
O1205 Rendimientos Financieros $ 1.200.000.000 
O120502 Depósitos $ 1.200.000.000 
O12050205 Recursos propios de libre destinación $ 1.200.000.000 
O1210 Recursos del balance $ 2.437.000.000 
O121002 Superávit fiscal $ 2.437.000.000 
O12100204 No incorporado de vigencias anteriores $ 2.437.000.000 
O1210020403 Ingresos de libre destinación $ 2.437.000.000 
O1213 Reintegros y otros recursos no apropiados $ 800.000.000 
O121301 Reintegros $ 800.000.000 

TOTAL INGRESOS $ 307.256.378.000 
 

ARTICULO 2. Fijar el Presupuesto Anual de los Gastos e Inversión del Fondo de Desarrollo 
Local de Kennedy para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 
2024, por la suma de TRESCIENTOS SIETE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS 



 
 

 
 
 

Página 4 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL pesos ($ 307.256.378.000 MCTE), 
conforme al siguiente detalle: 
 

DISTRIBUCIÓN DE GASTOS 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 
O2 Gastos 307.256.378.000  

O21 Funcionamiento 7.397.057.000  

O211 Gastos de personal 1.365.095.000  

O21101 Planta de personal permanente 1.365.095.000  

O2110103 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 1.365.095.000  

O2110103007 Honorarios Ediles 1.365.095.000  

O212 Adquisición de bienes y servicios 4.658.156.000  

O21202 Adquisiciones diferentes de activos 4.658.156.000  

O2120201 Materiales y suministros 190.000.000  

O2120201003 Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 120.000.000  

O212020100302 Pasta o pulpa, papel y productos de papel; impresos y ar-
tículos similares 50.000.000  

O2120201003023219996 Artículos n.c.p. de papel para escritorio 50.000.000  

O212020100303 Productos de hornos de coque; productos de refinación de 
petróleo y combustible nuclear 70.000.000  

O2120201003033331101 Gasolina motor corriente 8.000.000  

O2120201003033336103 Diésel oil ACPM (fuel gas gasoil marine gas) 62.000.000  

O2120201004 Productos metálicos y paquetes de software 70.000.000  

O212020100402 Productos metálicos elaborados (excepto maquinaria y 
equipo) 70.000.000  

O2120201004024292199 Herramientas n.c.p. para carpintería 1.750.000  

O2120201004024292298 Herramientas n.c.p. para mecánica 1.750.000  

O2120201004024292299 Herramientas n.c.p. para construcción 1.750.000  

O2120201004024299989 Artículos n.c.p. de metal moldeado 3.500.000  



 
 

 
 
 

Página 5 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 
O2120201004024299991 Artículos n.c.p. de ferretería y cerrajería 57.750.000  

O2120201004024299994 Artículos de aluminio n.c.p. 3.500.000  

O2120202 Adquisición de servicios 4.468.156.000  

O2120202006 
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comi-
das y bebidas; servicios de transporte; y servicios de distri-
bución de electricidad, gas y agua 

76.750.000  

O212020200603 Alojamiento; servicios de suministros de comidas y bebidas 74.250.000  

O21202020060363399 Otros servicios de suministro de comidas 74.250.000  

O212020200608 Servicios postales y de mensajería 2.500.000  

O21202020060868011 Servicios postales relacionados con sobres, cartas (nacional 
e internacional) 1.250.000  

O21202020060868021 Servicios locales de mensajería nacional 1.250.000  

O2120202007 Servicios financieros y servicios conexos, servicios inmo-
biliarios y servicios de leasing 623.138.000  

O212020200701 Servicios financieros y servicios conexos 513.138.000  

O21202020070103 Servicios de seguros y pensiones (excepto los servicios de 
reaseguro y de seguridad social de afiliación obligatoria) 513.138.000  

O2120202007010301 Servicios de seguros de vida (excepto los servicios de rease-
guro) 14.500.000  

O212020200701030102 Ediles 14.500.000  

O21202020070103010271311 Servicios de Seguros de vida individual 14.500.000  

O2120202007010304 Servicios de seguros de salud y de accidentes 182.638.000  

O212020200701030471347 Servicio de seguro obligatorio de accidentes de tránsito 
(SOAT) 12.000.000  

O212020200701030471349 Otros servicios de seguros de salud n.c.p. 170.638.000  

O2120202007010305 Otros servicios de seguros distintos a los seguros de vida 
(excepto los servicios de reaseguro) 316.000.000  

O212020200701030571351 Servicios de seguros de vehículos automotores 74.250.000  

O212020200701030571354 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o sustrac-
ción 129.250.000  

O212020200701030571355 Servicios de seguros generales de responsabilidad civil 112.500.000  

O212020200703 Servicios de arrendamiento o alquiler sin operario 110.000.000  



 
 

 
 
 

Página 6 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 

O21202020070373123 
Servicios de arrendamiento sin opción de compra de maqui-
naria y equipo de oficina sin operario (excepto computado-
ras) 

110.000.000  

O2120202008 Servicios prestados a las empresas y servicios de produc-
ción 3.738.018.000  

O212020200802 Servicios jurídicos y contables 400.000  

O21202020080282130 Servicios de documentación y certificación jurídica 400.000  

O212020200803 
Servicios profesionales, científicos y técnicos (excepto los 
servicios de investigación, urbanismo, jurídicos y de conta-
bilidad) 

430.000.000  

O21202020080383143 Software originales 380.000.000  

O21202020080383611 Servicios integrales de publicidad 50.000.000  

O212020200804 Servicios de telecomunicaciones, transmisión y suministro 
de información 190.000.000  

O21202020080484110 Servicios de operadores (conexión) 160.000.000  

O21202020080484120 Servicios de telefonía fija (acceso) 30.000.000  

O212020200805 Servicios de soporte 2.612.618.000  

O21202020080585250 Servicios de protección (guardas de seguridad) 2.286.868.000  

O21202020080585330 Servicios de limpieza general 325.750.000  

O212020200806 
Servicios de apoyo y de operación para la agricultura, la 
caza, la silvicultura, la pesca, la minería y los servicios pú-
blicos 

255.000.000  

O21202020080686312 Servicios de distribución de electricidad (a comisión o por 
contrato) 236.250.000  

O21202020080686320 Servicios de distribución de gas por tuberías (a comisión o 
por contrato) 500.000  

O21202020080686330 Servicios de distribución de agua por tubería (a comisión o 
por contrato) 18.250.000  

O212020200807 Servicios de mantenimiento, reparación e instalación (ex-
cepto servicios de construcción) 250.000.000  

O21202020080787130 Servicios de mantenimiento y reparación de computadores y 
equipos periféricos 160.000.000  



 
 

 
 
 

Página 7 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 
O2120202008078714102 Servicio de mantenimiento y reparación de vehículos auto-

móviles 90.000.000  

O2120202009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 30.250.000  

O212020200904 
Servicios de alcantarillado, recolección, tratamiento y dis-
posición de desechos y otros servicios de saneamiento am-
biental 

30.250.000  

O21202020090494110 Servicios de alcantarillado y tratamiento de aguas residuales 16.750.000  

O21202020090494239 Servicios generales de recolección de otros desechos 13.500.000  

O2190 Obligaciones por Pagar Funcionamiento 1.373.806.000  

O219001 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Vigencia Anterior 1.231.208.000  

O219002 Obligaciones por Pagar Funcionamiento Otras Vigencias 142.598.000  

O23 Inversión 299.859.321.000  

O2301 DIRECTA 181.487.765.000  

O230116 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del 
Siglo XXI 181.487.765.000  

O23011601 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportu-
nidades para la inclusión social, productiva y política 72.725.892.000  

O2301160101 Subsidios y transferencias para la equidad 29.725.892.000  

O23011601010000002107 Kennedy Solidaria 29.725.892.000  

O2301160106 Sistema Distrital del Cuidado 18.700.000.000  

O23011601060000002061 Kennedy productiva 8.900.000.000  

O23011601060000002067 Kennedy, territorio de buen trato, libre de violencias y dis-
criminación 2.600.000.000  

O23011601060000002079 Kennedy Cuidadora 1.200.000.000  

O23011601060000002180 Kennedy territorio de la salud inclusiva 6.000.000.000  

O2301160112 Educación inicial: Bases sólidas para la vida 1.200.000.000  

O23011601120000002166 Kennedy para la primera infancia 1.200.000.000  

O2301160114 Formación integral: más y mejor tiempo en los colegios 2.000.000.000  

O23011601140000002168 Kennedy por la educación 2.000.000.000  

O2301160117 Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciuda-
danía, la innovación y el trabajo del siglo XXI 10.200.000.000  



 
 

 
 
 

Página 8 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 
O23011601170000002039 Kennedy, territorio de oportunidades para los jóvenes 10.000.000.000  

O23011601170000002170 Kennedy, territorio joven 200.000.000  

O2301160120 Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y activi-
dad física, con parques para el desarrollo y la salud 2.400.000.000  

O23011601200000002046 Kennedy apuesta por el deporte 2.400.000.000  

O2301160121 
Creación y vida cotidiana: Apropiación ciudadana del 
arte, la cultura y el patrimonio, para la democracia cultu-
ral 

6.600.000.000  

O23011601210000002054 Kennedy Cultura en mi barrio 6.600.000.000  

O2301160124 Bogotá región emprendedora e innovadora 1.900.000.000  

O23011601240000002059 Kennedy con agricultura urbana 700.000.000  

O23011601240000002171 Kennedy creativa 1.200.000.000  

O23011602 Cambiar nuestros hábitos de vida para reverdecer a Bo-
gotá y adaptarnos y mitigar la crisis climática 14.400.000.000  

O2301160227 Cambio cultural para la gestión de la crisis climática 1.700.000.000  

O23011602270000002124 Kennedy eco-urbana 1.700.000.000  

O2301160228 Bogotá protectora de sus recursos naturales 1.000.000.000  

O23011602280000002121 Kennedy Ecológica 1.000.000.000  

O2301160230 Eficiencia en la atención de emergencias 1.100.000.000  

O23011602300000002174 Kennedy eficiente en la atención de emergencias y adapta-
ción del cambio climático 1.100.000.000  

O2301160233 Más árboles y más y mejor espacio público 6.700.000.000  

O23011602330000002177 Kennedy reverdece 1.200.000.000  

O23011602330000002179 Kennedy con mejores parques 5.500.000.000  

O2301160234 Bogotá protectora de los animales 1.900.000.000  

O23011602340000002155 Kennedy por la protección y defensa de los animales 1.900.000.000  

O2301160238 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusión de 
la población recicladora 2.000.000.000  

O23011602380000002119 Kennedy Recicla 2.000.000.000  



 
 

 
 
 

Página 9 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 
O23011603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y 

ser epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliación 9.580.000.000  

O2301160339 Bogotá teritorio de paz y atención integral a las víctimas 
del conflicto armado 1.200.000.000  

O23011603390000002106 Kennedy con Paz, memoria y Reconciliación 1.200.000.000  

O2301160340 Mas mujeres viven una vida libr de vioencias, se sienten 
seguras y acceden con confianza al sistema de justicia 3.250.000.000  

O23011603400000002111 Kennedy por los derechos de las mujeres 3.250.000.000  

O2301160343 Cultura ciudadana por la confianza, la convivencia y la 
participación desde la vida cotidiana 1.900.000.000  

O23011603430000002181 Kennedy con convivencia ciudadana 1.900.000.000  

O2301160345 Espacio público más seguro y constructivo colectivamente 1.150.000.000  

O23011603450000002115 Kennedy de acuerdo con todas y todos 1.150.000.000  

O2301160348 Plataforma institucional para la seguridad y justicia 2.080.000.000  

O23011603480000002127 Kennedy más segura 1.200.000.000  

O23011603480000002150 Kennedy con acceso a la justicia 880.000.000  

O23011604 Hacer de Bogotá Región un modelo de movilidad multi-
modal, incluyente y sostenible 52.431.873.000  

O2301160449 Movilidad segura, sostenible y accesible 52.431.873.000  

O23011604490000002118 Kennedy con mejor movilidad 52.431.873.000  

O23011605 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transpa-
rente y ciudadanía consciente 32.350.000.000  

O2301160555 Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su institucionali-
dad 6.100.000.000  

O23011605550000002173 Kennedy fortalece la participación ciudadana 6.100.000.000  

O2301160556 Gestión Pública Efectiva 400.000.000  

O23011605560000002175 Sede Administrativa de Kennedy 400.000.000  

O2301160557 Gestión Pública Local 25.850.000.000  

O23011605570000002176 Kennedy transparente 18.850.000.000  

O23011605570000002178 Inspección, vigilancia y control 7.000.000.000  

O2306 Obligaciones por Pagar Inversion 118.371.556.000  



 
 

 
 
 

Página 10 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 
O230616 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del 

Siglo XXI 94.783.311.000  

O23061601 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportu-
nidades para la inclusión social, productiva y política 22.491.939.000  

O2306160101 Subsidios y transferencias para la equidad 3.733.643.000  

O23061601010000002107 Kennedy Solidaria 3.733.643.000  

O2306160106 Sistema Distrital del Cuidado 15.211.613.000  

O23061601060000002061 Kennedy productiva 7.476.347.000  

O23061601060000002067 Kennedy, territorio de buen trato, libre de violencias y dis-
criminación 2.700.000.000  

O23061601060000002079 Kennedy Cuidadora 1.100.000.000  

O23061601060000002180 Kennedy territorio de la salud inclusiva 3.935.266.000  

O2306160112 Educación inicial: Bases sólidas para la vida 97.756.000  

O23061601120000002166 Kennedy para la primera infancia 97.756.000  

O2306160120 Bogotá, referente en cultura, deporte, recreación y activi-
dad física, con parques para el desarrollo y la salud 848.148.000  

O23061601200000002046 Kennedy apuesta por el deporte 848.148.000  

O2306160121 
Creación y vida cotidiana: Apropiación ciudadana del 
arte, la cultura y el patrimonio, para la democracia cultu-
ral 

1.806.657.000  

O23061601210000002054 Kennedy, cultura en mi barrio 1.806.657.000  

O2306160124 Bogotá región emprendedora e innovadora 794.122.000  

O23061601240000002059 Kennedy con agricultura urbana 794.122.000  

O23061602 Cambiar nuestros hábitos de vida para reverdecer a Bo-
gotá y adaptarnos y mitigar la crisis climática 10.018.370.000  

O2306160227 Cambio cultural para la gestión de la crisis climática 1.779.934.000  

O23061602270000002124 KENNEDY ECO-URBANA 1.779.934.000  

O2306160228 Bogotá protectora de sus recursos naturales 1.000.000.000  

O23061602280000002121 Kennedy Ecológica 1.000.000.000  

O2306160233 Más árboles y más y mejor espacio público 4.542.895.000  

O23061602330000002177 Kennedy reverdece 799.806.000  



 
 

 
 
 

Página 11 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

 
“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 

Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre del 2024”. 

 

 
 
 
 
 
 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018                                                                                                                                                                              
 

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 
 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

 
O23061602330000002179 Kennedy con mejores parques 3.743.089.000  

O2306160234 Bogotá protectora de los animales 1.200.000.000  

O23061602340000002155 Kennedy por la protección y defensa de los animales 1.200.000.000  

O2306160238 Ecoeficiencia, reciclaje, manejo de residuos e inclusión de 
la población recicladora 1.495.541.000  

O23061602380000002119 Kennedy Recicla 1.495.541.000  

O23061603 Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y 
ser epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliación 8.236.658.000  

O2306160339 Bogotá territorio de paz y atención integral a las víctimas 
del conflicto armado 1.100.000.000  

O23061603390000002106 Kennedy con Paz, Memoria y Reconciliación 1.100.000.000  

O2306160340 Más mujeres viven una vida libre de violencias, se sienten 
seguras y acceden con confianza al sistema de justicia 2.776.097.000  

O23061603400000002111 Kennedy por los Derechos de las Mujeres 2.776.097.000  

O2306160343 Cultura ciudadana para la confianza, la convivencia y la 
participación desde la vida cotidiana 1.148.911.000  

O23061603430000002181 Kennedy con convivencia ciudadana 1.148.911.000  

O2306160345 Espacio público más seguro y construido colectivamente 1.275.000.000  

O23061603450000002115 Kennedy de Acuerdo con todas y todos 1.275.000.000  

O2306160348 Plataforma institucional para la seguridad y justicia 1.936.650.000  

O23061603480000002127 Kennedy más segura 1.295.650.000  

O23061603480000002150 Kennedy con acceso a la justicia 641.000.000  

O23061604 Hacer de Bogotá Región un modelo de movilidad multi-
modal, incluyente y sostenible 38.265.621.000  

O2306160449 Movilidad segura, sostenible y accesible 38.265.621.000  

O23061604490000002118 Kennedy con mejor movilidad 38.265.621.000  

O23061605 Construir Bogotá Región con gobierno abierto, transpa-
rente y ciudadanía consciente 15.770.723.000  

O2306160555 Fortalecimiento de Cultura Ciudadana y su institucionali-
dad 3.259.341.000  

O23061605550000002173 Kennedy fortalece la participación ciudadana 3.259.341.000  



Página 12 de 12 

DECRETO LOCAL No. 013 
(27 de diciembre de 2023) 

“Por el cual se liquida el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos e Inversión de la 
Alcaldía Local de Kennedy, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 

31 de diciembre del 2024”. 

 

 

GDI-GPD-F034 
Versión:01 

Vigencia:5 de febrero de 2018  

Alcaldía Local de Kennedy 
Transv. 78 K No. 41 A – 04 Sur 
Código Postal: 110851 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 

CÓDIGO RUBRO PRESUPUESTO 
INICIAL 

O2306160556 Gestión Pública Efectiva 2.411.382.000  

O23061605560000002175 Sede Administrativa de Kennedy 2.411.382.000  

O2306160557 Gestión Pública Local 10.100.000.000  

O23061605570000002176 Kennedy transparente 8.000.000.000  

O23061605570000002178 Inspección, vigilancia y control 2.100.000.000  

O230690 Obligaciones por pagar Inversión vigencias anteriores 23.588.245.000  

O4 Disponibilidad final 0  

Total Gastos más Disponibilidad final 307.256.378.000  

ARTICULO 3. El presente Decreto Local rige a partir de su fecha de su publicación y surte 
efectos fiscales a partir de primero (1º) de enero de dos mil veinticuatro (2024). 

Dado en la Ciudad de Bogotá D. C., a los veintisiete (27) días del mes de diciembre de dos mil 
veintitrés (2023). 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

YEIMY CAROLINA AGUDELO HERNÁNDEZ 
Alcaldesa Local de Kennedy 

Elaboró: Julián Andrés Escobar Solano – Contratista – Coordinación de Inversión Local Fondo de Desarrollo Local de Kennedy 
 Erika Paola Rojas Urrego – Profesional Universitario 219-15, Oficina de presupuesto del Fondo de Desarrollo Local de Kennedy 

Revisó y Aprobó:        Sergio Alejandro Mejía Piraján – Contratista De despacho Fondo de Desarrollo Local de Kennedy 
María del Pilar Muñoz Torres – Profesional de Planeación 2-22-24 Fondo de Desarrollo Local de Kennedy 


